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2. Úvod

Autorka se ve své práci zaměřila na otázky trestního práva procesního, které se

mohou zdát zcela teoretickými, avšak které mají výrazný dopad do praxe. Meritem této

práce jsou základní zásady trestního řízení, a to obecným otázkám i konkrétně jednotli-

vým zásadám upraveným v trestním řádu. Pozornost je věnována také jejich vlivu na

dosažení účelu trestního řízení. Práce se dále zabývá některými instituty trestního řízení,

které se sice neuplatňují výlučně v přípravném řízení, avšak jsou významnými instituty

přípravného řízení. V případě odklonů je přípravné řízení vymezeno jako jejich těžiště1

a v případě vazby se vzhledem k legislativně zakotveným vazebním důvodům vazba

ukládá zejména v přípravném řízení na návrh státního zástupce. Autorka se snažila

v případě těchto vybraných procesních úkonů zhodnotit jejich vliv na dosažení účelu

trestního řízení. Více se však ve své práci věnovala základním zásadám trestního řízení,

na kterých je celý trestní proces vybudován a se kterými je nutno poměřovat každý pro-

cesní prostředek, který má být v průběhu řízení uplatněn. Celá práce je pak zaměřena

pouze na obecné trestní řízení bez zapracování zvláštností typických pro trestní řízení

vedená proti právnickým osobám a mladistvým upravená příslušnými zákony, které

jsou v poměru speciality k trestnímu řádu. V práci jsou rovněž stručně zpracovány

obecné otázky trestního a přípravného řízení (pojem, význam, stádia a u trestního řízení

i velmi stručný historický exkurz zaměřený na české země). Práce je zpracována podle

stavu ke dni 3. 1. 2014.

1 Palovský, Tomáš. Odklony v trestním řízení ve středoevropské srovnávací perspektivě (Polsko, Sloven-
sko, Česká republika, Rakousko). Státní zastupitelství. 2011. roč. 9, č. 4, s. 19
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3. Trestní řízení

3.1 Pojem, předmět a účel trestního řízení

„Trestní řízení je zákonem upravený postup orgánů činných v trestním řízení,

případně i jiných osob zúčastněných na trestním řízení, jehož úkolem je náležitě zjistit,

zda byl trestný čin spáchán, a je-li tomu tak, zjistit jeho pachatele a uložit mu podle

zákona trest nebo ochranné opatření, učiněné rozhodnutí vykonat, popřípadě jeho vý-

kon zařídit, dále působit k upevňování zákonnosti, k předcházení a zamezování trestné

činnosti a k výchově občanů.“2 Trestní řízení je tedy jedinou legální reakcí na trestný

čin a tato reakce je plně svěřena státem do rukou orgánů činných v trestním řízení, které

postupují z úřední povinnosti. Těmito orgány jsou soud, státní zástupce a policejní or-

gán (§12 odst. 1 TŘ).

Trestní řízení se uskutečňuje prostřednictvím tzv. trestněprocesních vztahů.

Trestněprocesní vztah je právní vztah vznikající mezi subjekty, jehož obsahem jsou vzá-

jemná práva a povinnosti. V případě základního trestněprocesního vztahu jsou těmito

subjekty, tedy nositeli práv a povinností, orgány činné v trestním řízení na straně jedné

a osoba, proti které se trestní řízení vede na straně druhé. Práva a povinnosti, které jsou

obsahem základního trestně procesního vztahu, lze shrnout v povinnost orgánů činných

v trestním řízení provádět trestní řízení a užít proti osobě, proti které se trestní řízení

vede, všech zákonných opatření nutných k dosažení účelu trestního řízení. S těmito prá-

vy a povinnostmi orgánů činných v trestním řízení korelují práva a povinnosti osoby,

proti které se trestní řízení vede. Těmito právy a povinnostmi jsou zejména povinnost

podrobit se trestnímu řízení, právo, aby toto trestní řízení a opatření při něm užitá byla

prováděna zákonným způsobem a právo užít veškeré zákonem umožněné způsoby ob-

hajoby. Základní trestněprocesní vztah vzniká zahájením trestního stíhání. Základní

trestněprocesní vztah však není jediným trestněprocesním vztahem, který během trest-

ního řízení vzniká. V průběhu trestního řízení vznikají také právní vztahy mezi orgány

činnými v trestním řízení a osobami zúčastněnými na trestním řízení i mezi orgány čin-

nými v trestním řízení navzájem. Tyto trestněprávní vztahy se od základního trestněpro-

cesního vztahu odlišují tím, že nemusí mezi příslušnými subjekty vzniknout v každém

2 JELÍNEK, J. a kol. Trestní právo procesní. 2. aktualiz. vyd. Praha: Leges, 2011, s. 17. ISBN 978-80-
87212-92-9.
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trestním řízení. Trestněprocesní vztah je nutno odlišovat od trestněprávního vztahu, kte-

rý vzniká mezi státem na jedné straně a pachatelem na druhé straně. Z rozdílného ozna-

čení subjektů těchto vztahů jasně vyplývá, že trestní řízení nemusí být vždy vedeno pro-

ti pachateli trestného činu. Neoprávněné stíhání a možnost justičního omylu, která je

v případě trestního řízení o to fatálnější, že vede případně i k neoprávněnému věznění,

je také důvodem, proč práva osoby proti které se trestní řízení vede, jsou daleko širší a

podrobněji zákonem upravená.

Předmětem trestního řízení je určitý skutek, o kterém musí orgány činné

v trestním řízení rozhodnout. V souvislosti s tímto skutkem orgány činné v trestním

řízení řeší otázky, zda se tento skutek skutečně stal a zda je trestným činem, kdo jej spá-

chal a jaký trest či ochranné opatření lze za něj uložit (předmět trestního řízení v užším

smyslu). Tyto otázky jsou otázkami meritorními a rozhodnutí o nich je rozhodnutím ve

věci samé, které zakládá překážku rozhodnuté věci (res iudicata). Širší vymezení před-

mětu trestního řízení zahrnuje i otázky nároku poškozeného na náhradu škody a okol-

ností, které vedly k trestné činnosti, nebo ji umožnily.

Literatura uvádí, že hlavním a nejvlastnějším účelem trestního práva procesního

a trestního řízení je zajistit realizaci trestního práva hmotného.3 Trestní právo hmotné je

právní odvětví, které mj. stanoví, co je trestným činem a jaké sankce lze za jeho

spáchání uložit a trestní řízení jej tedy realizuje tím, že stanoví formální postup, pomocí

kterého lze určit, jestli konkrétní skutek je trestným činem a jak a komu za něj uložit

sankci. Tím je vyjádřen i další účel trestního řízení, kterým je náležitě zjistit pachatele

trestných činů a spravedlivě je potrestat. Důležitost tohoto úkolu trestního řízení de-

monstruje i fakt, že je výslovně uveden v ustanovení § 1 odst. 1 TŘ a je dovozován i

judikaturou např. v rozhodnutí IV. ÚS 16/02, které nalézá: Účel trestního řízení, jímž je

sice nade vši pochybnost především snaha náležitě zjistit trestné činy a podle zákona

jejich pachatele spravedlivě potrestat,….

Účelem trestního řízení je rovněž tzv. spravedlivý proces. Tento účel nevyplývá

přímo ze zákona, ale je vyvozen doktrínou i judikaturou. „Fair“ proces jako účel trestní-

ho řízení konstatoval Ústavní soud ve svém nálezu Pl. ÚS 4/94 v normativní větě, ve

které uvádí: „Účelem trestního řízení není jenom spravedlivé potrestání pachatele, je

3

např. MUSIL, J., KRATOCHVÍL, V., ŠÁMAL, P. a kol. Kurs trestního práva. Trestní právo procesní.
3.vyd. Praha: C. H. Beck, 2007, s. 11. ISBN 978-80-7179-572-8
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jím rovněž „fair“ proces. Existence řádného procesu je nevyhnutelnou podmínkou de-

mokratického právního řádu.“ V českém právním řádu není vymezeno, jaké musí trest-

ní řízení mít kvality, aby se o něm dalo hovořit jako o spravedlivém, ale v souvislosti

s tímto pojmem se nejvíce hovoří zejména o ustanovení čl. 8 odst. 2 věta první Listiny,

který zakotvuje zásadu stíhání jen ze zákonných důvodů a zákonným způsobem. Spra-

vedlivý proces však musí mít i další kvality a ty jsou podrobněji rozpracovány

v Evropské úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod, která je v souladu

s ustanovením čl. 10 Ústavy součástí českého právního řádu (Sdělení Federálního mi-

nisterstva zahraničních věcí o přijetí Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svo-

bod č. 209/1992 Sb.). Tato úmluva v ustanovení čl. 6 odst. 1 stanoví, jaké znaky spra-


[…]


Otázka, zda nově již nebude legislativně formulován účel trestního řádu, který odpovídá

účelu trestního řízení, a bude nahrazen vymezením předmětu úpravy36, není podle au-

torky podstatné. Účel trestního řízení a tudíž i předpisu, který jej upravuje, je dostatečně

dovozován doktrínou i judikaturou.

Nová úprava by se podle názoru autorky již neměla tolik zaměřovat na zrychlení

a zefektivnění trestního řízení. Řízení před soudem při plném zachování práv osoby,

proti které se vede, více zrychlit a zkrátit nepůjde a přípravné řízení již má dostatek in-

stitutů, které mají v odůvodněných případech bagatelní a flagrantní trestné činnosti

zrychlit řízení a současně ulehčit soudům. Nutno však uvést tyto instituty do praxe a

více jich využívat. Jedinou významnou změnou ve smyslu zrychlení přípravného řízení

by však měla být změna počátku lhůty pro skončení zkráceného přípravného řízení a to

zpět na stav před poslední novelou přijatou v souvislosti s novým zákonem o policii.

36 MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI ČR. Věcný záměr zákona o trestním řízení soudním (trestní řád)
[online]. 2007 [cit. 2014-01-08] Dostupné z:
http://portal.justice.cz/Justice2/ms/ms.aspx?j=33&o=23&k=4980&d=281460 str. 13
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8. Seznam zkratek

a kol. – a kolektiv

apod. – a podobně

č. – číslo

čl. – článek

LPS – Listina základních práv a svobod, vyhlášená předsednictvem České národní rady

dne 16. Prosince 1992 jako součást ústavního pořádku České republiky (č.2/1993 Sb.),

ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.

např. – například

odst. – odstavec

písm. – písmeno

Pl. – Plénum

Sb. – Sbírka

sp. zn. – spisová značka

TŘ – zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších

předpisů

vyd. – vydání
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10. Anotace v anglickém jazyce

Efficiency of criminal procedure and adjustment of pre-trial proceedings

The purpose of my thesis is to analyse relationship between basic principles of

criminal procedure and the purpose of criminal procedure. The reason for my analysis is

fact that basic principles are ground of criminal proceedings. They influence all insti-

tutes of criminal procedure law and the way how they are applied.

The thesis is composed of five chapters. Chapter One is introductory and defines

basic terminology used in the thesis: criminal procedure, purpose of criminal proceed-

ings, pre – trial proceedings and other section of criminal proceedings. The chapter is

subdivided into four parts. Part One describes term of criminal procedure and it´s pur-

pose and explains relationship between criminal proceedings and human rights. Part

Two deals with history of criminal procedure codes in the Czech lands. Part Three deals

with relevant Czech legislation connected with criminal proceedings and Part Four ex-

plains term of sections of criminal procedure and briefly describes individual sections.

Chapter Two focuses on basic principles of criminal proceedings. The Chapter

consists of sixteen parts. Part One focuses on term and importance of basic principles of

criminal proceedings. The rest of the Chapter concerns individual principle of criminal

proceedings.

Chapter Three is subdivided into four parts and provides an outline of term, pur-

pose, sections and forms of pre – trial proceedings. Parts about term, purpose and sec-

tion are only brief introduction. The last part attempts to describe influence of summary

pre-trial proceedings on fulfilment of purpose of criminal proceedings.

Chapter Four concentrates on some institutes of pre – trial proceedings. Part One

and Part Two shortly describe some problems of detention and special forms of criminal

proceedings.

Conclusions are drawn in Chapter Five. This Chapter also recommends changes

to be made in legislation. The main aim of the thesis is to prove fact that basic princi-

ples of criminal proceedings influence whole criminal proceedings.
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11. Anotace v českém jazyce

Účelem mojí práce bylo provést rozbor vztahu mezi základními zásadami trest-

ního řízení a účelem trestního řízení. Důvodem tohoto rozboru je skutečnost, že základ-

ní zásady jsou základem trestního řízení, ovlivňují veškeré instituty trestního práva pro-

cesního a způsob, jakým jsou aplikovány.

Práce sestává z pěti kapitol. První kapitola je úvodní kapitolou a definuje zá-

kladní terminologii užívanou v práci: trestní řízení, účel trestního řízení, přípravné říze-

ní a další stadia trestního řízení. Tato kapitola se dále člení na 4 části. První část popisu-

je pojem trestního řízení a jeho účel a dále vysvětluje vztah mezi trestním řízením a

lidskými právy. Druhá část se zabývá historií trestních procesních kodexů v českých

zemích. Třetí část se zabývá legislativou vztahující se na trestní řízení a čtvrtá část vy-

světluje pojem stádia trestního řízení a krátce popisuje jednotlivá stadia.

Druh kapitola se zaměřuje na základní zásady trestního řízení. Kapitola sestává

z šestnácti částí. První část se zaměřuje na pojem a význam základních zásad trestního

řízení. Zbylé části této kapitoly se věnují jednotlivým zásadám trestního řízení.

Třetí kapitola se dělí na čtyři části a nastiňuje pojem, účel, stádia a formy pří-

pravného řízení. Části týkající se pojmu, účelu a stádií jsou pouze krátkým úvodem.

Poslední část se snaží popsat vliv zkráceného přípravného řízení na splnění účelu trest-

ního řízení.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na některé instituty přípravného řízení. Část první i

část druhá krátce popisují některé problémy vazby a forem přípravného řízení.

Závěry jsou nastíněny v páté kapitole. Tato kapitola také obsahuje doporučení

týkající se změn v legislativě. Hlavním cílem této práce je prokázat skutečnost, že zá-

kladní principy trestního řízení ovlivňují celé trestní řízení.
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