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1. Aktuálnost (novost) tématu: Autorka si zvolila za téma diplomové práce téma individuální
s názvem „Účinnost trestního řízení a úprava přípravného řízení“ Toto netradiční téma však
vyžaduje specifikaci předmětu zkoumání. V kriminologii se hovoří o účinnosti trestního stíhání jako
o míře úspěšnosti při odhalování kriminality a při stíhání pachatelů. Co však autorka mínila
zkoumat, když práci nazvala účinnost trestního řízení, není zřejmé. Diplomantka ani v úvodu ani
jinde nevymezila předmět zkoumání. Z textu práce samotné lze stěží seznat, co tím mínila. Snad se
zdá, že chtěla psát o účelu trestního řízení. Pojem účelu trestního řízení a účinnost trestního řízení
však nejsou rozhodně synonyma. Téma se tak jeví novátorské, ale není definičně uchopeno.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oboru trestního práva,
- vstupní údaje a jejich zpracování – okruh použitých pramenů neodpovídá zvolené tematice,

zahraniční literatura není zastoupena,
- použité metody – odpovídající.

3. Kritéria hodnocení práce:

- logická stavba práce – práce není logicky členěně a hlavně neodpovídá zvolenému tématu
práce; výběr kapitol budí dojem nahodilosti (s výjimkou první kapitoly) – viz bod 4,

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – citace literatury jsou
standardní, kromě odkazovaných zdrojů autorka poznámkový aparát téměř nepoužívá;
seznam literatury obsahuje vady (jednou je příjmení autora velkým písmem, jinde malým
písmem);

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – s ohledem na šíři tématu nedostačující;
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - text je vcelku přehledný, není doplněn žádnými

přílohami;
- jazyková a stylistická úroveň – dobrá, vyskytují se však jazykové prohřešky (např. stádium),

někdy je vyjadřování příliš novinářské („se stalo zaříkadlem“, „zvážil občanskoprávní
kroky“, – s. 24).
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4. Případné další vyjádření k práci: Práce je povrchní a netýká se tématu. Je do značné míry
kompilací bez vztahu ke zvolenému tématu. Některé kapitoly mají pramálo společného s účinností
trestního řízení. Mnohdy se ani netýkají přípravného řízení (viz např. pojednání o zásadě veřejnosti
v řízení před soudem, o uplatnění zásady bezprostřednosti v hlavním líčení). O tom, že jde o soubor
náhodně vybraných institutů, kdy autorka nejprve uveden bazální učebnicové poznatky a pak k nim
bez bližší argumentace připojí pár svých myšlenek, svědčí i kapitola 6. Předložená práce je „pel-
melem textu bez ladu a skladu“.
Po pečlivém prostudování práce jsem toho názoru, že je třeba práci přepracovat. Především je
nezbytné si ujasnit předmět zkoumání. Autorka by měla pojmově definovat, co rozumí účinností
trestního řízení, vymezit cíl práce, popř. teze. V dalším pojednání se pak zaměřit na přípravné
řízení, a to z pohledu účinnosti trestního řízení.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

• Co rozumí autorka pod termínem „účinnost trestního řízení“?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Nedoporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 4 (nedostatečně)

V Praze dne 19. února 2014

doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.
oponent práce